
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

 CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 

Fone: (84) 3317-1898 |  E-mail: ccen@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 01, DE 21 DE JANEIRO DE 2026. 

 

 
O Diretor do Centro de Ciências Exatas e Naturais da Universidade Federal Rural do Semi-

Árido, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria UFERSA/GAB Nº 198/2025, de 26 de fevereiro de 

2025, publicada no Diário Oficial da União de 26 de fevereiro de 2025, 

 

CONSIDERANDO o que determina o artigo 70, parágrafo 2º, do Estatuto da Universidade Federal 

Rural do Semi-Árido, 

 

CONSIDERANDO o que determina o artigo 182, inciso VII, do Regimento da Universidade 

Federal Rural do Semi-Árido, 

 

CONSIDERANDO o Ofício 01/2026 – CITED que solicita a designação de comitê gestor dos 

laboratórios instalados no CITED,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o comitê gestor para coordenar as atividades relativas ao funcionamento e 

gerenciamento dos laboratórios que compõem o Centro Integrado de Inovação Tecnológica do Semiárido - CITED: 

 

I – Prof. Francisco Odolberto de Araújo (Presidente); 

II – Prof. Rafael Castelo Guedes Martins (Vice- Presidente); 

III – Prof. Geovani Ferreira Barbosa; 

IV – Prof. Júlio César Pereira Barbosa; 

V – Prof. Ricardo Henrique de Lima Leite; 

VI - Prof. Isaac Barros Tavares da Silva; 

VII - Prof. Humberto Dionísio de Andrade. 

 

Art. 2º O mandato dos membros do comitê gestor será de 02 (dois) anos, permitida uma 

recondução consecutiva. 

 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 

 

 

Leonardo Augusto Casillo 

Diretor do CCEN 

 

mailto:ccen@ufersa.edu.br
http://www.ufersa.edu.br/

		2026-01-21T11:06:45-0300




